ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ                                                                                                           КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕКАШЕЛАКСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«19» марта 2013 г                                  с. Большой Кашелак                               №  23
Об утверждении Административного регламента

администрации по предоставлению  муниципальной
услуги «Организация первичных мер пожарной
безопасности в границах Большекашелакского

сельского поселения»
               В целях создания нормативно-правовой базы Большекашелакского муниципального образования, обеспечивающей повышение качества муниципальных услуг, руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Постановлением  от 03.12.2012 г. № 23 «О порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг и исполнения муниципальных функций Большекашелакского сельского поселения», Уставом Большекашелакского муниципального образования, администрация Большекашелакского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Я ЕТ:

1. Утвердить Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Организация первичных мер пожарной безопасности в границах Большекашелакского сельского поселения» (Приложение № 1).
2. Настоящее  постановление опубликовать в средствах массовой информации Большекашелакского сельского поселения «Муниципальный вестник», разместить на сайте в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации Большекашелакского

сельского поселения                                                                    Г.А. Алексеенко

Приложение №1 к проекту
Постановления администрации
Большекашелакского

сельского поселения
от  19 марта.2013 г. № 23
Административный регламент

по исполнению муниципальной функции  «Организация первичных мер пожарной безопасности в границах  Большекашелакского сельского поселения»
1. Общие положения
1.1    Административный регламент исполнения муниципальной функции «Организация первичных мер пожарной безопасности в границах  Большекашелакского сельского поселения»  определяет основание, последовательность (административные процедуры) и действия при исполнении указанной муниципальной функции.

1.2    Исполнение муниципальной функции осуществляется в соответствии:

 -  Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;

 -   Федеральным законом от 21.12.1994г № 69-ФЗ « О пожарной безопасности»;

 -   Федеральным законом от 21.12.1994г. №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

 -   Уставом   муниципального образования;
- Настоящим регламентом.

 1.3   В соответствии со статьей  19 Федерального закона от 21 декабря 1994г. №69-ФЗ «О   пожарной безопасности» (далее Федеральный закон от 02 декабря 1994г. №69-ФЗ) к полномочиям органов местного самоуправления в области пожарной безопасности относится обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселений.

        Первичные  меры пожарной безопасности представляют собой  реализацию принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению   пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения.

     1.4    Исполнение функций по организации первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения, осуществляется через Большекашелакское муниципальное образование.

    1.5. Результатом  муниципальной функции является разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности поселения и объектов находящихся на его территории, включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы и программы развития территории, обеспечение пожарной безопасности жилых и общественных зданий, населенных пунктов муниципального образования.

   1.6. Для достижения конечного результата исполнения муниципальной функции проводятся следующие мероприятия:

     - установление порядка привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования ;
     - осуществление контроля за состоянием пожарной безопасности в населенных пунктах поселения, установление особого противопожарного режима на территории муниципального образования;

    - содержание дорог местного значения в границах поселения и обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

    - обеспечение населенных пунктов средствами связи, системами оповещения о пожаре;
    - организация обучения населения мерам пожарной безопасности, пропаганда в области пожарной безопасности;
    - содействие деятельности добровольных пожарных дружин, стимулирование их в обеспечении пожарной безопасности.
    1.8. Муниципальная функция в отношении населения, организаций и предприятий предоставляется бесплатно.
II. АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПРОЦЕДУРЫ

Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные процедуры:

формирование нормативной правовой базы;

создание добровольной пожарной охраны в организациях и участие граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах.

2.1. ФОРМИРОВАНИЕ НОРМАТИВНОЙ ПРАВОВОЙ БАЗЫ

2.1.1. Должностным лицом, ответственным за реализацию муниципальной функции, является глава администрации Большекашелакского сельского поселения.

2.1.2. Должностные лица администрации разрабатывают проекты правовых актов администрации, направленных на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Большекашелакского сельского поселения.

         2.1.3. Подготовка, оформление, согласование, принятие и опубликование правовых актов администрации осуществляется в соответствии с Уставом Большекашелакского сельского поселения и Инструкцией по делопроизводству в администрации.

2.1.4. Копии правовых актов администрации направляются адресатам на бумажном или электронном носителе согласно листу рассылки.

2.1.5. Результатом административного действия являются нормативные правовые акты администрации, направленные на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Большекашелакского сельского поселения.

2.2. ОРГАНИЗАЦИЯ ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ

 В ОРГАНИЗАЦИЯХ И УЧАСТИЕ ГРАЖДАН В ОБЕСПЕЧЕНИИ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

В ИНЫХ ФОРМАХ
2.2.1. Ответственность за создание и организацию работы добровольной пожарной охраны возлагается на руководителей организаций, собственников организаций, создающих подразделения добровольной пожарной охраны.

2.2.2. Деятельность добровольной пожарной охраны координируется территориальными органами федеральной противопожарной службы.

2.2.3. Участие граждан в добровольной пожарной охране является формой социально-значимых работ, устанавливаемых органами местного самоуправления.

2.2.4. Граждане привлекаются к участию в добровольной пожарной охране, обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах на территории муниципального образования в соответствии с законодательством Российской Федерации, Иркутской области и муниципальными правовыми актами.

2.2.5. Результатом осуществления административного действия являются созданные в организациях подразделения добровольной пожарной охраны и участие граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования в иных формах.

3. Требование к порядку исполнения муниципальной функции
      3.1. При исполнении муниципальной функции, а также в целях получения документов и информации, необходимых для принятия решений по исполнению муниципальной функции, уполномоченные лица осуществляют взаимодействие с администрацией муниципального образования, органами государственной власти и местного самоуправления в пределах их компетенции.

       3.2. Формирование обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах поселения - является расходной частью бюджета  муниципального образования.

4. Мероприятия по контролю за исполнением муниципальной функций
4.1. Контроль за соблюдением и исполнением должностными лицами действий по выполнению настоящего административного регламента осуществляется Главой Большекашелакского сельского поселения.
     Должностное лицо, уполномоченное исполнять муниципальную услугу, несет персональную ответственность за соблюдение сроков, порядка, качества, режимов ее осуществления, подготовку документов, прием документов предоставляемых заявителями, за полноту, грамотность, доступность проведенного консультирования, за правильность выполнения административных процедур, контроль соблюдения требований к составу документов, нормативных правовых актов и муниципальных актов органов местного самоуправления, в соответствие с законодательством Российской Федерации.

      4.2. Контроль за полнотой и качеством осуществления муниципальной услуги включает в себя проведение проверок, выявление и устранение нарушений порядка регистрации и рассмотрения заявлений и документов и подготовку ответов на обращения заявителей, содержащих жалобы на решения, действия (бездействие) должностных лиц.

     Периодичность осуществления контроля за полнотой и качеством исполнения муниципальной услуги устанавливается Главой Большекашелакского сельского поселения.
     Должностные лица несут ответственность за решения и действия (бездействия), принимаемые (осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги, а также по результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений прав заявителей, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Порядок обжалования действий (бездействия) должностного лица, а так же принимаемого им решения при  исполнении муниципальной функции
5.1. Заявитель (его представитель) вправе обратиться с жалобой на действия (бездействие) и решения (должностных лиц), осуществляемые (принимаемые) в ходе исполнения муниципальной функции,  к вышестоящим должностным лицам, в администрацию муниципального образования или в судебные органы.

5.2. Заявитель вправе обжаловать решения, принятые в ходе исполнения муниципальной функции, действия (бездействия) и решения (должностного лица) в судебном порядке, в сроки, установленные законодательством РФ.
2